
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 371,410,067 339,512,187 31,897,880

200 세외수입 29,810,671 32,598,353 △2,787,682

210 경상적세외수입 8,378,301 8,253,301 125,000

212 사용료수입 2,038,985 1,913,985 125,000

212-07 입장료수입 1,326,000 1,201,000 125,000

[ 일반회계 ] 1,326,000 1,201,000 125,000

< 문화관광과 > 135,000 10,000 125,000

○통리탄탄파크&오로라파크 입장료 125,000 0 125,000

220 임시적세외수입 21,271,112 24,183,794 △2,912,682

224 기타수입 20,317,112 23,229,794 △2,912,682

224-03 기부금수입 150,000 0 150,000

[ 일반회계 ] 150,000 0 150,000

< 도시재생과 > 150,000 0 150,000

○도시재생 현장지원센터 지정기탁 150,000 0 150,000

224-07 그외수입 17,457,112 20,519,794 △3,062,682

[ 일반회계 ] 17,457,112 20,519,794 △3,062,682

< 총무과 > 134,793 134,793 0

○2020년 복지몰 운영수익금 2,000 2,000 0

< 일자리경제과 > 92,418 100 92,318

○2019 경석자원 활용한 세라믹 원료산업 기반조성사업 정산

반납금 92,318 0 92,318

< 신성장전략과 > 16,544,000 19,699,000 △3,155,000

○강원랜드 폐광지역 개발기금 16,544,000 19,699,000 △3,155,000경정 16,544,000,000원

300 지방교부세 145,029,587 143,723,000 1,306,587

310 지방교부세 145,029,587 143,723,000 1,306,587

311 지방교부세 145,029,587 143,723,000 1,306,587

311-01 보통교부세 119,783,081 121,066,000 △1,282,919

[ 일반회계 ] 119,783,081 121,066,000 △1,282,919

< 기획예산담당관 > 119,783,081 121,066,000 △1,282,919

○보통교부세 정산분 2,835,081 4,118,000 △1,282,919경정 2,835,081,660원

311-02 특별교부세 1,312,000 6,000 1,306,000

[ 일반회계 ] 1,312,000 6,000 1,306,000

< 기획예산담당관 > 1,312,000 6,000 1,306,000

○2021년 코로나19 백신접종센터 폭염대책비 6,000 0 6,000

○장애인복지회관 교통약자 편의시설 설치 200,000 0 200,000
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장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○평생학습관 그린리모델링 600,000 0 600,000

○생활방범 및 안심귀가 CCTV 구축 500,000 0 500,000

311-03 부동산교부세 23,934,506 22,651,000 1,283,506

[ 일반회계 ] 23,934,506 22,651,000 1,283,506

< 기획예산담당관 > 23,934,506 22,651,000 1,283,506

○부동산교부세 정산분 1,283,506 0 1,283,506

400 조정교부금등 9,261,192 9,061,192 200,000

420 시ㆍ군조정교부금등 9,261,192 9,061,192 200,000

421 시ㆍ군조정교부금등 9,261,192 9,061,192 200,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 200,000 0 200,000

[ 일반회계 ] 200,000 0 200,000

< 기획예산담당관 > 200,000 0 200,000

○철암동 소규모 공공시설 세천 정비사업 150,000 0 150,000

○지방규제개혁 기관포상 인센티브 50,000 0 50,000

500 보조금 127,235,627 113,769,642 13,465,985

510 국고보조금등 95,380,815 86,196,084 9,184,731

511 국고보조금등 95,380,815 86,196,084 9,184,731

511-01 국고보조금 67,564,736 62,213,897 5,350,839

[ 일반회계 ] 67,564,736 62,213,897 5,350,839

< 일자리경제과 > 5,187,708 3,614,508 1,573,200

○지역사랑상품권 발행지원 3,340,000 2,080,000 1,260,000

○희망근로지원사업(백신접종지원) 95,800 0 95,800

○희망근로지원사업(생활방역 등) 76,400 0 76,400

○노점상 소득안정지원자금 지원 24,000 0 24,000

○지역산업맞춤형 일자리 창출 지원사업(청년특화) 117,000 0 117,000

< 주민생활지원과 > 9,068,384 8,150,880 917,504

○지역자활센터 운영 162,096 158,946 3,150

○자활근로 지원 832,159 810,405 21,754

○내일키움통장 사업지원 19,480 11,690 7,790

○청년저축계좌 지원 17,280 28,800 △11,520

○긴급복지지원 504,000 348,000 156,000

○코로나19 입원, 격리자 생활지원비 지원

186,670 79,000 107,670

○한시생계지원사업 209,660 0 209,660

○저소득층 한시생활지원(저소득층 추가 국민지원금) 423,000 0 423,000

경정 3,340,000,000원

경정 162,096,000원

경정 832,159,000원

경정 19,480,000원

경정 17,280,000원

경정 504,000,000원

경정 186,670,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 사회복지과 > 38,064,371 37,674,167 390,204

○저소득장애인 진단비 및 검사비지원 667 1,165 △498

○장애인보조기구지원 2,128 3,040 △912

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,204,150 4,907,770 296,380

○기초연금 지급 21,338,088 21,538,088 △200,000

○어린이집 지원 30,400 38,700 △8,300

○영유아보육료 지원 1,603,470 1,593,592 9,878

○보육교직원 인건비 지원 1,582,492 1,585,312 △2,820

○보육교직원 처우개선 지원사업 486,250 418,532 67,718

○가정양육수당 지원 372,758 378,092 △5,334

○아동보호 전담요원 운영 지원 39,460 33,168 6,292

○코로나19 사망자 장례지원비 12,047 0 12,047

○장애인근로사업장 에폭시 라이닝 공사 47,500 0 47,500

○장애인활동지원 긴급.특별돌봄 지원사업(44명) 21,232 0 21,232

○발달장애인 주간활동서비스 33,106 0 33,106

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원 32,252 0 32,252

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원 사업 2,883 0 2,883

○지역아동센터 돌봄인력 한시지원 72,720 0 72,720

○다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 6,060 0 6,060

< 문화관광과 > 705,200 438,000 267,200

○백두대간 문화철도역 연계협력사업 200,000 0 200,000

○방역 수용태세 개선 지원 67,200 0 67,200

< 환경과 > 4,887,280 4,435,660 451,620

○전기자동차 구매 지원 940,000 748,000 192,000

○노후경유차 조기폐차 지원 444,200 432,000 12,200

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 62,700 19,000 43,700

○건설기계 매연저감장치 설치 13,200 19,800 △6,600

○건설기계 엔진교체 지원 69,300 99,000 △29,700

○LPG화물신차구입 30,000 40,000 △10,000

○어린이통학차량의 LPG차 전환지원 21,000 30,000 △9,000

○미세먼지 감시인력 운영 124,330 56,830 67,500

○전기이륜차 구매지원 11,700 4,500 7,200

○공동·단독주택 자원관리 도우미 운영 184,320 0 184,320

경정 667,000원

경정 2,128,000원

경정 5,204,150,000원

경정 21,338,088,000원

경정 30,400,000원

경정 1,603,470,000원

경정 1,582,492,000원

경정 486,250,000원

경정 372,758,000원

경정 39,460,000원

경정 940,000,000원

경정 444,200,000원

경정 62,700,000원

경정 13,200,000원

경정 69,300,000원

경정 30,000,000원

경정 21,000,000원

경정 124,330,000원

경정 11,700,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 공원녹지과 > 1,433,181 1,390,288 42,893

○공공산림가꾸기 사업추진 179,108 142,093 37,015

○산림병해충예찰방제단(경상) 39,457 33,579 5,878

< 보건소 > 1,980,141 395,492 1,584,649

○공공건축물 그린 리모델링 1,145,769 0 1,145,769

○코로나19 백신 예방접종실시(인건비 지원) 68,742 0 68,742

○코로나 예방접종 실시(희석제) 1,088 290 798

○코로나19 백신 예방접종 실시(예방접종센터 운영 지원) 126,700 0 126,700

○코로나 예방접종실시(디지털 온도계) 3,500 2,500 1,000

○보건소 코로나19 대응인력 한시 지원 66,640 0 66,640

○마음안심버스 운영 사업 175,000 0 175,000

< 농업기술센터 > 2,025,957 2,002,388 23,569

○식생활교육 지원사업 10,000 0 10,000

○청년농업인 영농정착지원 17,247 15,701 1,546

○도급계약 인건비 및 사무용품 1,655 0 1,655

○농업분야 긴급인력 파견근로 사업 10,368 0 10,368

< 한국안전체험관 > 100,000 0 100,000

○어린이제품 안전체험관 구축 사업 100,000 0 100,000

경정 179,108,000원

경정 39,457,000원

경정 1,088,000원

경정 3,500,000원

경정 17,247,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 20,681,248 16,947,148 3,734,100

[ 일반회계 ] 20,681,248 16,947,148 3,734,100

< 민원교통과 > 164,391 137,991 26,400

○벽지노선 손실보상 30,191 3,791 26,400

< 일자리경제과 > 3,125,970 3,118,270 7,700

○사회적기업 사업개발비 21,700 14,000 7,700

< 도시재생과 > 13,145,000 9,445,000 3,700,000

○도시재생뉴딜사업(경제기반형) 10,360,000 6,660,000 3,700,000

경정 30,191,000원

경정 21,700,000원

경정 10,360,000,000원

511-03 기금 7,134,831 7,035,039 99,792

[ 일반회계 ] 7,134,831 7,035,039 99,792

< 민원교통과 > 100,620 70,930 29,690

○특별교통수단운영지원사업 100,620 70,930 29,690

< 사회복지과 > 1,391,487 1,351,511 39,976

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 88,866 111,450 △22,584

○장애입양아동 양육수당 및 의료비 지원 636 7,437 △6,801

○입양아동 양육수당 지원 47,167 32,964 14,203

경정 100,620,000원

경정 88,866,000원

경정 636,000원

경정 47,167,000원

- 4 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○요보호아동 그룹홈 보호 운영지원 72,654 71,330 1,324

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 340,000 286,166 53,834

< 문화관광과 > 1,189,800 1,134,671 55,129

○방방곡곡 문화공감사업 38,346 0 38,346

○통합문화이용권사업 184,373 167,590 16,783

< 스포츠레저과 > 1,727,344 1,755,144 △27,800

○아이리그 0 27,800 △27,800

< 보건소 > 1,913,313 1,910,516 2,797

○취약지역 응급의료기관 운영지원 230,940 255,000 △24,060

○신생아 난청 조기진단 사업(영유아사전예방적건강관리)

125 500 △375

○기초형 정신건강복지센터 인력확충(정신건강증진사업)

45,394 18,162 27,232

경정 72,654,000원

경정 340,000,000원

경정 184,373,000원

경정 0원

경정 230,940,000원

경정 125,000원

경정 45,394,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,854,812 27,573,558 4,281,254

521 시ㆍ도비보조금등 31,854,812 27,573,558 4,281,254

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,854,812 27,573,558 4,281,254

[ 일반회계 ] 31,854,812 27,573,558 4,281,254

< 기획예산담당관 > 125,575 15,575 110,000

○정부합동평가 우수 시군 재정인센티브 70,000 0 70,000

○매봉산 산악철도국가R&D사업 공모 제안 용역 40,000 0 40,000

< 총무과 > 153,768 113,768 40,000

○자율방범대 차량 구입 지원 80,000 40,000 40,000

< 회계과 > 5,000 0 5,000

○공유재산 관리 보조 5,000 0 5,000

< 민원교통과 > 440,318 141,968 298,350

○시내버스 운송사업 재정지원 269,500 0 269,500

○벽지노선 손실보상 20,007 2,407 17,600

○황지중앙초등학교 불법주정차 단속 CCTV설치 11,250 0 11,250

< 평생교육과 > 998,112 978,112 20,000

○평생학습 배움터 운영 지원 5,000 0 5,000

○향토사 교육자료 개발 지원 15,000 0 15,000

< 일자리경제과 > 3,730,345 2,303,515 1,426,830

○창업지원센터 설립 100,000 0 100,000

○희망근로지원사업(백신접종지원) 3,190 0 3,190

○희망근로지원사업(생활방역 등) 2,550 0 2,550

경정 80,000,000원

경정 20,007,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○전통시장 안전요원 배치(도비) 52,080 25,980 26,100

○사회적기업 사업개발비 2,790 1,800 990

○강원도 정규직 일자리 취직지원 사업 744,000 0 744,000

○폐광지역 주민창업 지원사업 550,000 0 550,000

< 주민생활지원과 > 1,471,323 1,173,850 297,473

○자활근로 지원 62,412 60,780 1,632

○시군 사회복지협의회 운영 14,500 10,500 4,000

○시ㆍ군 사회복지기관 종사자처우개선 수당지원

1,080 648 432

○긴급복지지원 25,200 17,400 7,800

○코로나19 입원,격리자 생활지원비 지원 124,323 52,614 71,709

○탄광지역 저소득층 자녀교육비 지원 124,000 0 124,000

○탄광지역 저소득층 자녀교육비(능력개발비) 지원 86,700 0 86,700

○자활사업 실시기관 역량강화 1,200 0 1,200

< 사회복지과 > 10,472,356 10,194,302 278,054

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 133 233 △100

○강원형 공공이불빨래방 사업 50,000 0 50,000

○장애인보조기구 지원 106 152 △46

○노인일자리 및 사회활동 지원사업 994,639 981,554 13,085

○기초연금 지급 474,180 478,624 △4,444

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 17,773 22,289 △4,516

○어린이집 지원 15,200 19,350 △4,150

○영유아보육료 지원 431,703 429,044 2,659

○보육교직원 인건비 지원 791,247 792,656 △1,409

○보육교직원 처우개선 지원 243,125 209,266 33,859

○가정양육수당 지원 100,358 101,794 △1,436

○요보호아동 그룹홈 보호 운영지원 21,795 21,400 395

○장애입양아동 양육수당 및 의료비 지원 55 637 △582

○입양아동 양육수당 지원 4,043 2,825 1,218

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 42,500 35,770 6,730

○아동보호 전담요원 운영 지원 2,960 2,488 472

○장애인 신문 구독지원 3,360 2,952 408

○경로당 운영 지원 61,616 29,908 31,708

○돌봄서비스 종사자 활동보조 수당 45,900 38,340 7,560

경정 52,080,000원

경정 2,790,000원

경정 62,412,000원

경정 14,500,000원

경정 1,080,000원

경정 25,200,000원

경정 124,323,000원

경정 133,000원

경정 106,000원

경정 994,639,000원

경정 474,180,000원

경정 17,773,000원

경정 15,200,000원

경정 431,703,000원

경정 791,247,000원

경정 243,125,000원

경정 100,358,000원

경정 21,795,000원

경정 55,000원

경정 4,043,000원

경정 42,500,000원

경정 2,960,000원

경정 3,360,000원

경정 61,616,000원

경정 45,900,000원

- 6 -



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강원가정복지·다문화 신문 구독 지원 4,439 3,739 700

○장애인근로사업장 에폭시 라이닝 공사 47,500 0 47,500

○장애인활동지원 장애인 긴급.특별돌봄 지원사업(44명) 1,820 0 1,820

○발달장애인 주간활동서비스 2,838 0 2,838

○지역아동센터 인건비 부족분 지원 12,960 10,954 2,006

○누리과정 보육료 지원 2,045,467 2,027,380 18,087

○그룹홈 인건비 부족분 지원 3,050 6,620 △3,570

○어린이집 교직원 처우개선 지원 18,048 17,472 576

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원 사업 570 0 570

○지역아동센터 통학차량 개조지원 9,360 0 9,360

○지역아동센터 돌봄인력 한시지원 14,544 0 14,544

○다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 1,212 0 1,212

○지역아동센터 방역물품 지원 8,500 0 8,500

○학기중 평일 아동급식비 15,500 0 15,500

○밴드형 체온계 지원 17,000 0 17,000

○책읽기 프로그램 지원 10,000 0 10,000

< 문화관광과 > 844,739 688,156 156,583

○통합문화이용권사업 17,465 15,882 1,583

○태백산 천제 10,000 0 10,000

○백두대간 문화철도역 연계협력사업 60,000 0 60,000

○낙동강발원지 힐링 타워 조성 85,000 0 85,000

< 스포츠레저과 > 1,031,572 731,572 300,000

○상장중학교 체육관 신축 160,000 0 160,000

○태서초등학교 체육관 신축 120,000 0 120,000

○레슬링장 안전매트 등 정비 공사 20,000 0 20,000

< 건설과 > 2,100,000 2,030,000 70,000

○어린이보호구역 식별시설 확충사업 70,000 0 70,000

< 재난관리과 > 2,390,664 2,369,264 21,400

○폭염대책비(무더위쉼터운영) 1,400 0 1,400

○태백중학교 옹벽 경관 개선공사 20,000 0 20,000

< 도시재생과 > 44,900 16,900 28,000

○광고물 정비 및 안전점검 지원 28,000 0 28,000

< 환경과 > 1,218,068 1,178,748 39,320

○전기자동차 구매 지원 208,500 204,900 3,600

경정 4,439,000원

경정 12,960,000원

경정 2,045,467,000원

경정 3,050,000원

경정 18,048,000원

경정 17,465,000원

경정 208,500,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○전기이륜차 구매지원 4,680 1,800 2,880

○노후경유차 조기폐차 지원 88,840 86,400 2,440

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 18,810 5,700 13,110

○LPG화물차신차구입 9,000 12,000 △3,000

○어린이통학차량의LPG차전환지원 6,300 9,000 △2,700

○건설기계 매연저감장치 설치 2,640 3,960 △1,320

○건설기계 엔진교체 지원 13,860 19,800 △5,940

○미세먼지 감시인력 운영 37,300 17,050 20,250

○청소장비 확충 10,000 0 10,000

< 공원녹지과 > 3,601,458 2,593,591 1,007,867

○공공산림가꾸기 사업추진 52,109 41,005 11,104

○산림병해충예찰방제단(경상) 11,837 10,074 1,763

○폐광지역 걷는 길(운탄고도) 조성사업 995,000 0 995,000

< 건축지적과 > 303,616 313,616 △10,000

○공사중단 방치건축물 안전관리지원 0 10,000 △10,000

< 보건소 > 753,257 649,679 103,578

○공공건축물 그린 리모델링 98,209 0 98,209

○신생아 난청 조기진단 사업(영유아사전예방적건강관리)

25 100 △75

○기초형 정신건강복지센터 인력확충(정신건강증진사업)

9,076 3,632 5,444

< 농업기술센터 > 1,644,741 1,555,942 88,799

○식생활교육 지원사업 3,000 0 3,000

○반려동물 놀이터 조성 51,000 0 51,000

○청년농업인 영농정착지원 2,152 1,954 198

○농촌마을 공동급식 지원 0 1,200 △1,200

○청년농업인 육성 지원(청년농업인 창업기반 구축)

7,200 6,600 600

○공수의수당지원 3,600 1,807 1,793

○방역 시설 지원 24,000 0 24,000

○소 전업농가 구제역 접종시술비 지원 2,625 1,575 1,050

○가축전염병예방접종보조원지원 5,905 3,347 2,558

○유실유기동물 보호관리 경비 4,725 2,925 1,800

○거점.통제.차단방역 시설 운영 지원 47,100 68,100 △21,000

경정 4,680,000원

경정 88,840,000원

경정 18,810,000원

경정 9,000,000원

경정 6,300,000원

경정 2,640,000원

경정 13,860,000원

경정 37,300,000원

경정 52,109,000원

경정 11,837,000원

경정 0원

경정 25,000원

경정 9,076,000원

경정 2,152,000원

경정 0원

경정 7,200,000원

경정 3,600,000원

경정 2,625,000원

경정 5,905,000원

경정 4,725,000원

경정 47,100,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농촌자원복합산업화 지원(기능보강) 25,000 0 25,000

700 보전수입등및내부거래 36,912,990 17,200,000 19,712,990

710 보전수입등 36,912,990 17,200,000 19,712,990

711 잉여금 30,996,916 15,000,000 15,996,916

711-01 순세계잉여금 30,996,916 15,000,000 15,996,916

[ 일반회계 ] 30,996,916 15,000,000 15,996,916

< 회계과 > 30,996,916 15,000,000 15,996,916

○순세계잉여금 30,996,916 15,000,000 15,996,916경정 30,996,916,441원

712 전년도이월금 5,916,074 2,200,000 3,716,074

712-01 국고보조금사용잔액 4,120,613 1,500,000 2,620,613

[ 일반회계 ] 4,120,613 1,500,000 2,620,613

< 회계과 > 4,120,613 1,500,000 2,620,613

○국고보조금 사용잔액 4,120,613 1,500,000 2,620,613경정 4,120,613,986원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,795,461 700,000 1,095,461

[ 일반회계 ] 1,795,461 700,000 1,095,461

< 회계과 > 1,795,461 700,000 1,095,461

○도비보조금 사용잔액 1,795,461 700,000 1,095,461경정 1,795,461,549원
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